
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: ASSICURAZIONE DELL' IMMOBILE DELLA PISCINA COMUNALE 
CONTRO IL RISCHIO DI INCENDIO - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  RATA 
ANTICIPATA -  PERIODO 2° SEM. 2025 E 1° SEM. 2026 - CIG: B73F32C5B3

Data : 12/06/2025

N.  162
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 comma 9 
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  del  vigente 
Regolamento di Contabilità;

Visti:

1. la delibera di C.C. n. 61 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027  (art.  170,  comma  1,  del  d.lgs. 
267/2000);

2. la delibera di C.C. n. 62 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2025-2027 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 118/2011;

3. la  delibera  G.C.  n.  108 del  27/12/2024 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 - assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili dei settori;

Vista inoltre la disciplina dei controlli interni ai sensi dell’art. 147 e seguenti del 
D.lgs. 267/2000;

Atteso che:

 con  Decreto  Sindacale  n.  2  del  17/01/2025  prot.  n.  584  il  Sindaco  ha 
nominato il dott. Michele Mami Segretario Comunale del Comune di Santa 
Sofia con decorrenza dal 01/02/2025;

con  Decreto  Sindacale  n.  3  del  31/01/2025  prot.  n.  1086  il  Sindaco  ha  conferito 
l’incarico di sostituzione ad iterim della posizione di Elevata Qualificazione del Settore 
II° - Settore Servizi Finanziari al Segretario Comunale Dott. Michele Mami;



Richiamata la deliberazione di Giunta n. 45 del 12/06/2012, avente come titolo 
"Assicurazione  dell'immobile  della  piscina  comunale  contro  il  rischio  di  incendio. 
Assegnazione risorse al segretario comunale" che nella parte dispositiva dispone: 

4. PROVVEDERE alla  copertura assicurativa contro il  rischio di  incendi  e danni  dell’immobile  
della  piscina/palestra  comunale,  aderendo  al  preventivo  presentato  dalla  “Groupama 
assicurazioni” – agenzia Tosoni Giuseppe di Forlì,  che aveva già assicurato l’immobile con  
oneri a carico del Concessionario Accadueo 

5. DARE MANDATO al Segretario comunale di  procedere a quanto necessario per l’impegno  
spesa e per la stipula del contratto assicurativo,  mantenendo il “vincolo” a favore del soggetto  
finanziatore (Istituto per il credito sportivo di Roma).

Richiamata la propria determina n.  94 del  13/06/2012 con la quale è stata 
stipulata  polizza  assicurativa  n.  100542364 con  “Groupama Assicurazioni”  Agenzia 
Tosoni  Giuseppe  di  Forlì  contro  il  rischio  incendi  e  danni  dell’immobile  della 
piscina/palestra comunale sito in Via Mascagni,  6 per un anno a partire da giugno 
2012;

Dato atto che la polizza assicurativa di cui sopra è stata rinnovata, con proprie 
determine,  fino al 30/06/2025;
 

Ritenuto  opportuno  e  necessario  rinnovare  l’assicurazione  del  sopraddetto 
immobile contro il rischio incendi e danni fino a giugno 2026, sulla base del contratto 
già stipulato con la Soc.  Groupama,  stante la necessità di  garantire  il  Comune da 
possibili danni e responsabilità;

Ritenuto,  pertanto, provvedere all’impegno di spesa di € 816,00 nonché alla 
liquidazione della  rata  relativa al  2°  semestre  2025, dell’importo  complessivo di  € 
408,00 come comunicato dalla Soc. Groupama con nota in data 06/06/2025, ns. prot. 
n. 0005536;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di  rinnovare,  fino  al  30/06/2026,  la  polizza  di  assicurazione  contro  il  rischio 
incendi  e  danni  dell’immobile  della  piscina/palestra  comunale  sito  in  Via 
Mascagni, 6, stipulato con Tosoni assicurazioni s.a.s. di Tosoni Giuseppe e C., 
con sede legale in Forlì (FC) Viale Vittorio Veneto 7/B, Codice Fiscale/ Partita Iva 
04596650400, mandatario della compagnia Groupama Assicurazioni;

2. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di €  816,00 
al cap. 00344  Art. 01, Miss. 01, Prg. 05, Tit. 1 “Premi di assicurazione contro gli 
incendi, furti e responsabilità civile”, del bilancio corrente, disponibile, a favore 
di  Tosoni  assicurazioni  s.a.s.  di  Tosoni  Giuseppe  e  C.,   mandatario  della 
compagnia Groupama Assicurazioni, CIG: B73F32C5B3;

3. di  liquidare la rata di  € 408,00 relativa al 2° semestre 2025 favore di Tosoni 
assicurazioni  s.a.s.  di  Tosoni  Giuseppe  e  C.  di  Forlì,   mandatario  della 
compagnia  Groupama Assicurazioni,  mentre  la  successiva  rata  di  €  408,00, 



relativa al 1° semestre 2026 verrà versata nel mese di dicembre 2025 a seguito 
della richiesta della compagnia assicurativa;

4. di dare atto altresì che l’esigibilità dell’operazione avverrà nell’anno 2025.

La presente determinazione:
[x]comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del
D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
[x] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[] ha immediata esecuzione;
[x] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MICHELE MAMI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


